
 
      

       

 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

  

28.02.2024 года                                                                                      №42 

 
 

О назначении опроса граждан на 

территории Никольского 

муниципального округа 

Вологодской области   

 

    

В соответствии со ст. 41 Основ законодательства Российской Федерации о 

культуре, статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 21 Устава Никольского муниципального округа Вологодской области, 

решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа 

Вологодской области от 14.12.2023 № 84 «Об утверждении порядка назначения и 

проведения опроса граждан в Никольском муниципальном округе» 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Провести опрос граждан, проживающих на территории д. Аргуново 

Никольского муниципального округа Вологодской области, с целью выявления 

мнения населения по вопросу реорганизации муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Аргуновский дом культуры» (далее – МБУК «Аргуновский 

дом культуры») в форме присоединения к муниципальному бюджетному 

учреждению культуры «Центральный Дом культуры Никольского муниципального 

округа Вологодской области» (далее – МБУК «ЦДК Никольского муниципального 

округа Вологодской области) и последующего создания на базе МБУК 

«Аргуновский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского муниципального 

округа Вологодской области». 

1.1. Установить: 

1.1.1. Дату начала проведения опроса – 22.03.2024, дату окончания проведения 

опроса – 26.03.2024. 

1.1.2. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан: 

«Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «Аргуновский дом культуры» в форме 

присоединения к МБУК «ЦДК Никольского муниципального округа Вологодской 

области» и последующим созданием на базе МБУК «Аргуновский дом культуры» 



 

 

филиала МБУК «ЦДК Никольского муниципального округа Вологодской области» 

(«да» или «нет»)». 

1.1.3. Территория, в границах которой предполагается проведение опроса – д. 

Аргуново Никольского муниципального округа Вологодской области. 

2. Провести опрос граждан, проживающих на территории д. Байдарово 

Никольского муниципального округа Вологодской области, на территории д. 

Вахнево Никольского муниципального округа Вологодской области, на 

территории д. Нигино Никольского муниципального округа Вологодской области, 

на территории д. Теребаево Никольского муниципального округа Вологодской 

области, с целью выявления мнения населения по вопросу реорганизации 

Муниципального бюджетного учреждения культуры «Байдаровский дом 

культуры» (далее – МБУК «Байдаровский дом культуры») в форме присоединения 

к МБУК «ЦДК Никольского муниципального округа Вологодской области» и 

последующего создания на базе МБУК «Байдаровский дом культуры» филиала 

МБУК «ЦДК Никольского муниципального округа Вологодской области», на базе 

Вахневского филиала МБУК «Байдаровский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК 

Никольского муниципального округа Вологодской области», на базе Нигинского 

филиала МБУК «Байдаровский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области», на базе Теребаевского филиала 

МБУК «Байдаровский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области». 

2.1. Установить: 

2.1.1. Дату начала проведения опроса – 22.03.2024, дату окончания проведения 

опроса – 26.03.2024. 

2.1.2. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории д. Байдарово Никольского муниципального округа 

Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «Байдаровский 

дом культуры» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» и последующим созданием на базе 

МБУК «Байдаровский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 

2.1.3. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории д. Вахнево Никольского муниципального округа 

Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «Байдаровский 

дом культуры» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» и последующим созданием на базе 

Вахневского филиала МБУК «Байдаровский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК 

Никольского муниципального округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 

2.1.4. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории д. Нигино Никольского муниципального округа 

Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «Байдаровский 

дом культуры» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» и последующим созданием на базе 

Нигинского филиала МБУК «Байдаровский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК 

Никольского муниципального округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 



 

 

2.1.5. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории д. Теребаево Никольского муниципального округа 

Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «Байдаровский 

дом культуры» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» и последующим созданием на базе 

Теребаевского филиала МБУК «Байдаровский дом культуры» филиала МБУК 

«ЦДК Никольского муниципального округа Вологодской области» («да» или 

«нет»)». 

2.1.6. Территории, в границах которых предполагается проведение опроса – д. 

Байдарово, д. Вахнево, д. Нигино, д. Теребаево Никольского муниципального 

округа Вологодской области. 

3. Провести опрос граждан, проживающих на территории п. Борок 

Никольского муниципального округа Вологодской области, с целью выявления 

мнения населения по вопросу реорганизации муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Борковской Дом культуры» (далее – МБУК «Борковской 

Дом культуры») в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» и последующего создания на базе 

МБУК «Борковской Дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области». 

3.1. Установить: 

3.1.1. Дату начала проведения опроса – 22.03.2024, дату окончания проведения 

опроса – 26.03.2024. 

3.1.2. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан: 

«Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «Борковской Дом культуры» в форме 

присоединения к МБУК «ЦДК Никольского муниципального округа Вологодской 

области» и последующим созданием на базе МБУК «Борковской Дом культуры» 

филиала МБУК «ЦДК Никольского муниципального округа Вологодской области» 

(«да» или «нет»)». 

3.1.3. Территория, в границах которой предполагается проведение опроса – п. 

Борок Никольского муниципального округа Вологодской области. 

4. Провести опрос граждан, проживающих на территории д. Завражье 

Никольского муниципального округа Вологодской области, на территории п. 

Высокинский Никольского муниципального округа Вологодской области, на 

территории п. Дуниловский Никольского муниципального округа Вологодской 

области, с целью выявления мнения населения по вопросу реорганизации 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культуры и отдыха 

Завражского сельского поселения» (далее – МБУК «ЦКиО Завражского с/п) в 

форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского муниципального округа 

Вологодской области» и последующего создания на базе МБУК «ЦКиО 

Завражского с/п» филиала МБУК «ЦДК Никольского муниципального округа 

Вологодской области», на базе Высокинского филиала МБУК «ЦКиО Завражского 

с/п» филиала МБУК «ЦДК Никольского муниципального округа Вологодской 

области», на базе Дуниловского филиала МБУК «ЦКиО Завражского с/п» филиала 

МБУК «ЦДК Никольского муниципального округа Вологодской области». 

4.1. Установить: 



 

 

4.1.1. Дату начала проведения опроса – 22.03.2024, дату окончания проведения 

опроса – 26.03.2024. 

4.1.2. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории д. Завражье Никольского муниципального округа 

Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «ЦКиО 

Завражского с/п» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» и последующим созданием на базе 

МБУК «ЦКиО Завражского с/п» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 

4.1.3. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории п. Высокинский Никольского муниципального 

округа Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «ЦКиО 

Завражского с/п» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» и последующим созданием на базе 

Высокинского филиала МБУК «ЦКиО Завражского с/п» филиала МБУК «ЦДК 

Никольского муниципального округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 

4.1.4. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории п. Дуниловский Никольского муниципального 

округа Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «ЦКиО 

Завражского с/п» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» и последующим созданием на базе 

Дуниловского филиала МБУК «ЦКиО Завражского с/п» филиала МБУК «ЦДК 

Никольского муниципального округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 

4.1.5. Территории, в границах которых предполагается проведение опроса – д. 

Завражье, п. Высокинский, п. Дуниловский Никольского муниципального округа 

Вологодской области. 

5. Провести опрос граждан, проживающих на территории д. Зеленцово 

Никольского муниципального округа Вологодской области, с целью выявления 

мнения населения по вопросу реорганизации муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Зеленцовский Дом культуры» (далее – МБУК 

«Зеленцовский Дом культуры») в форме присоединения к МБУК «ЦДК 

Никольского муниципального округа Вологодской области» и последующего 

создания на базе МБУК «Зеленцовский Дом культуры» филиала МБУК «ЦДК 

Никольского муниципального округа Вологодской области». 

5.1. Установить: 

5.1.1. Дату начала проведения опроса – 22.03.2024, дату окончания проведения 

опроса – 26.03.2024. 

5.1.2. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан: 

«Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «Зеленцовский Дом культуры» в форме 

присоединения к МБУК «ЦДК Никольского муниципального округа Вологодской 

области» и последующим созданием на базе МБУК «Зеленцовский Дом культуры» 

филиала МБУК «ЦДК Никольского муниципального округа Вологодской области» 

(«да» или «нет»)». 

5.1.3. Территория, в границах которой предполагается проведение опроса – д. 

Зеленцово Никольского муниципального округа Вологодской области. 



 

 

6. Провести опрос граждан, проживающих на территории д. Кожаево 

Никольского муниципального округа Вологодской области, на территории с. 

Светлый Ключ Никольского муниципального округа Вологодской области, на 

территории д. Аботурово Никольского муниципального округа Вологодской 

области, на территории д. Бутова Курья Никольского муниципального округа 

Вологодской области, на территории п. Левобережный Никольского 

муниципального округа Вологодской области, на территории д. Полежаево 

Никольского муниципального округа Вологодской области, на территории д. 

Пермас Никольского муниципального округа Вологодской области, на территории 

п. Кудангский Никольского муниципального округа Вологодской области, с целью 

выявления мнения населения по вопросу реорганизации Муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Кожаевский дом культуры» (далее – МБУК 

«Кожаевский дом культуры») в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» и последующего создания на базе 

МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области», на базе филиала Светлый Ключ 

МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области», на базе Ирдановского филиала 

МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области», на базе Ивантецкого филиала 

МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области», на базе Осиновского филиала 

МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области», на базе Полежаевского филиала 

МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области», на базе Пермасского филиала 

МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области», на базе Кудангского филиала 

МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области». 

6.1. Установить: 

6.1.1. Дату начала проведения опроса – 22.03.2024, дату окончания проведения 

опроса – 26.03.2024. 

6.1.2. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории д. Кожаево Никольского муниципального округа 

Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «Кожаевский дом 

культуры» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского муниципального 

округа Вологодской области» и последующим созданием на базе МБУК 

«Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского муниципального 

округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 

6.1.3. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории с. Светлый Ключ Никольского муниципального 

округа Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК 

«Кожаевский дом культуры» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» и последующим созданием на базе 



 

 

филиала Светлый Ключ МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК 

Никольского муниципального округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 

6.1.4. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории д. Аботурово Никольского муниципального округа 

Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «Кожаевский дом 

культуры» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского муниципального 

округа Вологодской области» и последующим созданием на базе Ирдановского 

филиала МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 

6.1.5. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории д. Бутова Курья Никольского муниципального округа 

Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «Кожаевский дом 

культуры» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского муниципального 

округа Вологодской области» и последующим созданием на базе Ивантецкого 

филиала МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 

6.1.6. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории п. Левобережный Никольского муниципального 

округа Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК 

«Кожаевский дом культуры» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» и последующим созданием на базе 

Осиновского филиала МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК 

Никольского муниципального округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 

6.1.7. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории д. Полежаево Никольского муниципального округа 

Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «Кожаевский дом 

культуры» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского муниципального 

округа Вологодской области» и последующим созданием на базе Полежаевского 

филиала МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 

6.1.8. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории д. Пермас Никольского муниципального округа 

Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «Кожаевский дом 

культуры» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского муниципального 

округа Вологодской области» и последующим созданием на базе Пермасского 

филиала МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 

6.1.9. Формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан, 

проживающих на территории п. Кудангский Никольского муниципального округа 

Вологодской области: «Согласны ли Вы с реорганизацией МБУК «Кожаевский дом 

культуры» в форме присоединения к МБУК «ЦДК Никольского муниципального 

округа Вологодской области» и последующим созданием на базе Кудангского 

филиала МБУК «Кожаевский дом культуры» филиала МБУК «ЦДК Никольского 

муниципального округа Вологодской области» («да» или «нет»)». 



 

 

6.1.10. Территории, в границах которых предполагается проведение опроса – 

д. Кожаево, с. Светлый Ключ, д. Аботурово, д. Бутова Курья, п. Левобережный, д. 

Полежаево, д. Пермас, п. Кудангский Никольского муниципального округа 

Вологодской области. 

7. Установить минимальную численность жителей населенного пункта, 

участвующих в опросе согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

8.  Утвердить: 

8.1. Методику проведения опроса граждан согласно приложению № 2 к 

настоящему решению. 

8.2. Форму опросного листа согласно приложению № 3 к настоящему 

решению. 

9. Настоящее решение вступает в силу с даты подписания, подлежит 

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Никольского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 
Председатель                                                        Глава Никольского муниципального 

Представительного Собрания                            округа 

Никольского муниципального                                                                       В. В. Панов 

                                    О.Н.Баданина                                                                 

 
 

 

 

 

 

  



 

 

Приложение № 1 

к решению Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

от 28.02.2024 № 42   

  

 

Минимальная численность жителей населенного пункта, 

участвующих в опросе 

 

Населенный пункт Минимальная численность граждан, 

участвующих в опросе 
д. Аргуново 

Никольского муниципального округа 

Вологодской области  

 

40 

д. Байдарово 

 Никольского муниципального округа 

Вологодской области  

 

26 

д. Вахнево 

 Никольского муниципального округа 

Вологодской области  

 

25 

д. Нигино 

 Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

12 

д. Теребаево 

 Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

31 

п. Борок  

Никольского муниципального округа 

Вологодской области  

 

61 

д. Завражье  

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

16 

п. Высокинский 

 Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

8 

п. Дуниловский 

 Никольского муниципального округа 

Вологодской области  

 

26 

д. Зеленцово  

Никольского муниципального округа 

Вологодской области  

 

50 

д. Кожаево  

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

51 

с. Светлый Ключ  

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

5 

д. Аботурово  

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

35 



 

 

д. Бутова Курья 

 Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

17 

п. Левобережный  

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

18 

д. Полежаево  

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

11 

д. Пермас 

 Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

24 

п. Кудангский  

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

12 



 

 

 

Приложение № 2 

к решению Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

от 28.02.2024 № 42 

 

МЕТОДИКА 

ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН 

  

1. Общие положения 

  
1.1. Настоящая Методика разработана в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа Вологодской области от 14.12.2023 № 84 «Об утверждении 

порядка назначения и проведения опроса граждан в Никольском муниципальном 

округе» и устанавливает порядок организации и проведения на территории 

Никольского муниципального округа Вологодской области опроса граждан в целях 

выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного 

самоуправления и должностными лицами органа местного самоуправления, а также 

органами государственной власти. 

1.2. Результаты опроса носят рекомендательный характер. 

1.3. Участниками опроса могут быть жители округа, обладающие избирательным 

правом. 

1.4. Участники опроса участвуют в опросе на основе свободного, равного и 

прямого изъявления мнения. В ходе опроса каждый участник опроса обладает одним 

голосом, которым вправе воспользоваться только лично. 

  

2. Назначение опроса граждан 

  

2.1. Опрос граждан по вопросу реорганизации сельских домов культуры в форме 

присоединения к муниципальному бюджетному учреждению культуры 

«Центральный Дом культуры Никольского муниципального округа Вологодской 

области» и последующего создания на базе сельских домов культуры филиалов 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральный Дом культуры 

Никольского муниципального округа Вологодской области» проводится по 

инициативе Главы Никольского муниципального округа. 

2.2. Жители округа должны быть проинформированы о проведении опроса 

граждан не менее чем за 10 дней до его проведения. 

 

3. Комиссия по проведению опроса граждан 

  

3.1. Комиссия по проведению опроса граждан (далее – комиссия) формируется 

администрацией Никольского муниципального округа в течение трех дней с даты 

принятия решения о назначении опроса граждан. 



 

 

3.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 

иных членов комиссии. 

3.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее двух третей от установленной численности комиссии. 

3.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. В случае 

равенства голосов голос председательствующего на заседании комиссии является 

решающим. 

3.5. Комиссия: 

а) осуществляет информирование граждан о дате, времени и месте проведения 

опроса, с учетом требований, установленных пунктом 2.2 настоящей Методики; 

б) формирует список участников опроса граждан на основании сведений об 

избирателях, имеющихся у администрации округа; 

в) обеспечивает изготовление опросных листов; 

г) в случае проведения опроса граждан в пунктах опроса граждан: 

- утверждает количество и местонахождение пунктов опроса; 

- оборудует пункты опроса; 

д) определяет лиц, осуществляющих опрос граждан; 

е) организует проведение опроса граждан; 

ж) устанавливает результаты опроса граждан; 

з) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством. 

 

4. Процедура проведения опроса граждан 
  

4.1. Опрос проводится путем заполнения опросного листа в сроки, 

установленные решением Представительного Собрания о назначении опроса 

граждан. 

4.2. При проведении опроса ведется список участников опроса, в котором 

секретарем комиссии удостоверяется факт получения участником опроса опросного 

листа. 

Опросный лист выдается участнику опроса членами комиссии согласно списку 

участников опроса при предъявлении паспорта либо другого документа, 

удостоверяющего личность. 

4.3. Опросные листы выдаются жителям округа, включенным в список 

участников опроса граждан, в день опроса при предъявлении паспорта либо 

документа, его заменяющего. 

4.4. Опросный лист заполняется участником опроса в специально 

оборудованном месте (кабине или комнате), в котором не допускается присутствие 

иных лиц, и опускается в ящик для опроса. 

 

5. Результаты опроса 
  

5.1. По итогам обработки опросных листов комиссией в день проведения опроса 

составляется протокол о результатах опроса граждан по каждому пункту опроса 

граждан или участку (территории), в котором указываются: 



 

 

количество жителей округа, включенных в список участников опроса граждан; 

количество жителей округа, принявших участие в опросе граждан; 

формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан; 

количество участников опроса граждан, ответивших на вопрос положительно; 

количество участников опроса граждан, ответивших на вопрос отрицательно; 

количество опросных листов, признанных недействительными (в случае 

невозможности определить волеизъявление участника опроса граждан); 

принятое решение по результатам проведения опроса. 

5.2. По результатам опроса граждан комиссия принимает решение: 

о признании опроса граждан состоявшимся; 

о признании опроса граждан несостоявшимся; 

о признании результатов опроса недействительными. 

5.3. Комиссия признает опрос состоявшимся, если в нем приняло участие более 

5% от числа граждан, имеющих право на участие в опросе. 

Вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более половины 

участников опроса, принявших участие в голосовании. 

5.4. Комиссия признает опрос несостоявшимся в случае, если число граждан, 

принявших участие в опросе, составило менее 5% от общего числа граждан, имеющих 

право на участие в опросе, а также если количество действительных записей в 

опросном списке составило менее 5% от числа граждан, имеющих право на участие в 

опросе. 

5.5. Комиссия признает результаты опроса недействительными, если 

допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с достоверностью 

установить результаты голосования. 

5.6. Инициатор опроса обеспечивает официальное обнародование решения о 

признании опроса граждан состоявшимся (несостоявшимся) в течение 10 дней с даты 

поступления протокола (протоколов) опроса граждан. 

 

 



   Приложение № 3 

к решению Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

от 28.02.2024 №42   

Опросный лист населения_______________________(название населенного пункта) 
   

 

№ 

п/п 

 

Дата 

опроса 

 

ФИО 

сельского жителя 

 

Адрес 

проживания 

Серия и номер 

паспорта, кем 

и когда выдан 

 

Наименование вопроса 

(в соответствии с 

формулировкой, указанной в 

п.п. 1.1.2 п. 1.1, п.п. 2.1.2-п.п. 

2.1.5 п. 2.1, п.п. 3.1.2 п. 3.1, п.п. 

4.1.2-п.п. 4.1.4 п. 4.1, п.п. 5.1.2 п. 

5.1, п.п. 6.1.2-п.п. 6.1.9 п. 6.1 

решения Представительного 

Собрания Никольского 

муниципального округа 

Вологодской области от 

28.02.2024 №__в зависимости от 

территории населенного 

пункта) 

 

Варианты ответа 

 

 

Подпись 

опрошенного 

сельского 

жителя ДА НЕТ 

               

         

  


